Affligetur malo, qui fidem facit pro extraneo. In promptu est literae sensus. Sed est a forte sanctorum extraneus, quae peccata sua poenitendo corrigere dissimulat: & quicumque talibus uel communionis gratiam concedit, uel uitam promittit aeternam, quia pro

pro extraneo fide fecit, seipsum profecto ante districti iudicis oculos ultione dignum reddidit.

Qui autem cauet laqueos, securus erit. Securus erit in futuro, qui tunc bene formidolosus, & sira sedulus errata per poenitentiam curat, & ab impoentium se societate seruat immunem.

Manus in manu, non erit innocens malus. Qui manum iungit in manu, nil utique operatur. Sed manus in manu non erit innocens malus: quia etsi ab impia actione manus ad horam subtrahit, cordis tamen innocentiam malus habere non uolet. Vnde & praemittitur, Abominabile Domino cor prauum.

Semen autem iustorum saluabitur. Hoc est quod supra dicitur, Seminanti autem iustitiam, merces fidelis. Vel certe, Semen iustorum saluabitur: quia qui praecedentium iustorum exempla fecerantur, horum quoque uestigia ad uidenda salutis aeternae gaudia sequuntur. De quibus Esaias, Omnes qui uiderint eos, cognoscent eos: quia isti sunt semen, cui benedixit Dominus.

Circulus aureus in naribus suis, mulier pulchra & fatua. Circulum aureum si in naribus suis infixeris, nihilominus illa terram uertere naso, et uolutabro luti properat immergi: ita mulier fatua, si pulchritudinem uultus uel habitus acceperit, suam tamen faciem ad infima declinare, suam speciositatem ad evertendos ubique castitatis flosculos circumferre, seque coeno uoluptatis inquinare diligit. Aliter, Qui ornamentum diuinorum eloquiorum meditando cosequitur, sed hoc male uiuendo insequitur, circulum aureum habet in naribus: sed more suis terram subigere non desistit, quia quod odore notitiae percepit, immunda actione sordidauit. Ideoque talis anima, mulier pulchra et fatua esse censetur, quia carnalibus dedita illecebris, pulchra est per scientiam, sed per actionem fatua. Aliter: Qui doctrinam haereticam omnino nitore uidet eloquentiae splendore, nec sic tam sapientiae apto intellectui congruere, circulus, hic inquit, aureus in naribus suis, id est pulchra & circumflexa locutio in sensibus mentis stultae: cui ex eloquio aurum pendet, sed tamen ex terrae intentionis pondere, more suis, ad superiora non respicit. Quod securus exposuit, dicens, Mulier pulchra & fatua, id est, doctrina haeretica. Pulchra, per uerbum: fatua, per intellectum.

Desiderium iustorum omne bonum est, praestolatio impiorum furor. Semper iusti iustitiam ubique regnare desiderant, at contra impij, etiam cum quiescere ab impietatis executione uidentur, proposito tamen dire mentis ad inferenda cuiuslibet uim furoris intendunt. Et hoc est quod supra dicitur, Manus in manu non erit innocens malus, item, Praestolatio impiorum furor: quia plerumque ira per silentium clausa, intra mentem uehementius aestuat.

Alij diuidunt propriam, & diuiores fiunt. Quia centuplum accipiunt in hoc tempore, & in futuro seculo uitam aeternam.

Alij rapiunt, non sua, & semper in egestate sunt. Semen

per, inquit, in egestate, non solum in tormentis, ubi nec stillam aque, unde ad modicum refrigerentur, accipiunt: sed & in praesenti, ubi quamuis innumera rapiat, semper avarus eget.

Anima quae benedicit, impinguabitur: & qui inebriat, ipse quoque inebriabitur. Qui exterius praedicando benedicit, interius augmenti pinguedinem recipit. Et dum sacro eloquio mentem auditorum debriare non desinit, potu multiplici muneris debriatus excrescit.

Qui abscondit frumenta in tempore, maledicetur in populis: benedictio autem super caput uidentium. Qui sanctae praedicationis apud se uerba retinet, talis maledicetur in populis, quia in solius culpa silentij pro multorum, quos corrigere potuit, poena damnatur. Ipse est seruus piger & malus, qui pro retributione talenti, quod accepit, in exteriores tenebras missus est. Vendunt autem frumentum, qui uerbum uitae audientibus conferunt, a quibus precium fidei & confessionis recipiant, dicente Domino, Negociamini dum uenio. Quorum capiti benedictio superuenit, dum singulis de tali negotio redeuntibus, Dominus dicit: Euge, serue bone & fidelis, quia super pauca fuisi fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui.

Bene confurgit diluculo, qui quaerit bona: qui autem inuestigator malorum est, opprimetur ab eis. Bona quaerere quae facere debeas, quibus ad coelestia bona peruenias, hoc est bene diluculo confurgere: id est crescente luce scientiae, ad bonum opus accingi. Vel certe bene, id est ad uitam confurgit, in tempore resurrectionis, qui nunc bona quaerit in tempore operationis. Qui autem mala quae dicat siue agat, modo solers inquirat, tunc eorum pondere, ne ad altiora regni perueniat, retardabitur.

Qui confidit in diuitijs suis, corruet: iusti autem, quasi uirens solum germinabunt. Qui praesentibus bonis inhians, futura non cogitat, utrisque in nouissimo carebit. Qui autem spe futurorum praemiorum bona faciunt, in praesenti, iuste quod sperant, accipiunt. Uirens quippe in arbore solum, fructus, quos nondum ostendere habet, signat affuturos. Et iusti quasi uirens solum germinant, quia spe salui facti, in fide ac uirtutu gratia proficere non cessant, donec ad fructum desideratae retributionis, hoc est patrie caelestis attingant.

Qui conturbat domum suam, possidebit uentos: & qui stultus est, seruiet sapienti. Qui mentem suam tumultus cogitationum maximarum conturbari non metuit, hanc utique malignorum spirituum flatibus, quibus obruatur, aperit. Et qui stultus sapienter persequitur, per hoc etiam dominando seruit, quia patientiam eius premiando, probatorem reddit: ut se uidelicet damnato, ille brauium, pro quo certabat, accipiat.

Fructus iusti, lignum uitae. Merces iusti, uisio est Christi. Ipse namque est sapientia: de qua dictum est, Lignum uitae est amplectentibus eam. Et in Apocalypsi, Qui uicerit, inquit, dabo ei edere de ligno

Psal. 13.

10

20

30

40

50

60

Matth. 23.

Luce 14.

& 18.

Mat. 11.

Matth. 11.

30

40

50

60

Mat. 25.

Luce 19.

Ibidem.

Prouer. 5.

Apoc. 2.

delignō uitā, quod est in Paradiso Dei mei. Et hinc fructum modō iusti expectant: quia diu, si cui pradicū est, quasi uirens solium germinat.

Et qui suscipit animas, sapiens est. Qui animarum curam pro Domino suscipit, ut eas scilicet uel errantes doceat, uel mortas soletur, uel egentes temporalibus bonis sustentet, uel renitentes ad remedia salutis pertrahat, uel pastore destitutas gubernet, quō unā secum plures ad Dominum perducatur: qui in quā, ita animas suscipit, sapiens est, quia nimum suā animā per hęc, unde sublimius cum Domino regnet, procurat.

Si iustus in terra recipit, quāto magis impius & peccator? Si sancti martyres tanta passi sunt iusti, quanta putas eos manere tormenta, qui illos affligebat iniuste: Si Iob, & Tobias, ceterique Dei electi tanta in hac uita receperunt aduersa, quid contristaris, si te, qui tam longē infra illorum uestigia iaces, tentās ad modicum afflictio tangit? Et quidem te, etsi impiū dicere & credere non debes, peccatorem tamen te esse, id est, aliquā habere peccata parua siue magna, aperta siue occulta, in iudicari non debes: Imō confiteri debes, ne te ipse seducas, & ueritas in te esse non possit. Si ergo iusti in terra receperunt, Abel martyris, et Iob exemplar patientiā: quanto magis impij, Antiochus atq; Herodes? Et peccatores in Euangelio, paralytici, non nisi dimissis primō peccatis, curari a Domino potuerunt. Notandum quod hanc sententiā Petrus in epistola, iuxta antiquam translationem posuit, dicens: Et si iustus uix saluabitur, impius & peccator ubi parebunt.

CAPVT XII.

Qui bonus est, hauriet a Domino gratiam: qui autem confidit cogitationibus suis, impietate agit. Horum uersiculorum conexio talis est: Qui bonus est, non confidit cogitationibus suis, sed Domini gratiam quaerit, ac per illam accipit, ut pie uiuere possit. Qui autem cogitationibus suis confidit, bonus esse nequit. Nam qui grati a superni adiutoris patere non curat, merito in impia actione perdurat.

Mulier diligēs, corona uiro suo, & putredo in ossibus eius, quae confusione res dignas gerit. Patet literae sensus, quia mulier bona & casta, honorem uiro prebet in omnibus, eiusque uirtutibus ipsa, domum bene regens, quasi gratiam addit coronae: at uero adultera, etsi foris speciosa patet, intus foetore luxuriae sua membra coquinat. Verum spiritaliter Ecclesia coronam Christo, non aliam quam seipsam offert.

Omnes enim qui in circuitu eius sunt, offerent munera. Et filius Sirach de magno sacerdote: Ipse stans iuxta aram, & circa illum corona fratrum. At ossa, id est uirtutes, quas haereticorum factio cernitur habere, putredo prauū dogmatis corruptum.

Cogitationes iustorum, iudicia, & consilia impiorum fraudulenta. Iusti sua facta, si Domino placeant, sedula meditatione disjudicant, ne forte ipsis minus sollicitis, supernus arbiter contra eos inuisibiliter aduersa disponat: iuxta illud Apostoli, Si nos

metipfos disjudicauerimus, non utique iudicauerimus. At reprobi diuini timoris oblitī, de fraude, qua faciunt, sua consilia cogunt.

Verte impios, & non erunt, domus autem iustorum permanebit. Verū de hac uita impij non erunt, quod fuerant: quia post mortē non qualia credebant, inueniunt, sed spe sua frustrati, pro praemijs tormenta recipiunt. Domus autem iustorum, id est Ecclesia, quae partim peregrinatur in terris, partim regnat in caelo, nunquam deficit: sed quaecunque membra eius hinc illō perueniunt, ibidem gaudia, quae sperabant, inueniunt. Aliter, Verte impios, & non erunt, quod multa impietas in dijs gentilium, multa in sectis haereticorū, multa in praestigijs magorum, multa in persecutionibus extitit paganorum. Sed his Domino donate subuersis, ablata est pariter & memoria impietatis eorū, etiam ipsi apices stulti, ipsa dogmata igne raptā, ut in Epheso actum tempore apostolorum legimus. Domus autem iustorum permanebit: quia sancta Ecclesia nunquam abscondi potuit uel auferri, nil ex eius corrumpere scripturis, in nullo eius fidem uiolare tanta temporum longitudo praualuit. Potest & ita intelligi, Verte impios, & non erunt: conuerite eos ab impietate, & non erunt iam impij, sed iusti. Pro qua alia trāslatio dicit, Quocumque se uertit sceleratus, exterminabitur. Cui contra de sanctis dicitur: Quoniam diligenter Deum, omnia cooperantur in bonum.

Doctrina sua noscitur uir. Viros uocare solet scriptura eos, qui uirtutibus sunt praediti diuinis. Vnde Apostolus: Vigilate, stete in fide, uiriliter agite. Doctrina ergo sua quisque uir esse noscitur: quia & si recta docet, & haec operibus implet, sanctus esse colligitur.

Qui autem uanus & excors est, patet contemptui. Quia scilicet ipse uirilis animi fortitudinem habere contempsit.

Melior est pauper & sufficiens sibi, quam gloriosus & indigens pane. Melior est idiota & simplex frater, qui bona, quae nouit, operans, uitam meretur in caelis, quam qui clarus eruditione scripturarū, uel etiam doctoris functus officio, indiget pane dilectionis. De cuius dilectionis parte, ea quae ad proximum pertinet, subsequenter adiungit:

Nouit iustus animas iumentorum suorum. Id est, miseretur, & copatitur habitudini ac fragilitati proximorum sibi commissorum.

Viscera autem impiorum crudelia. Qui non solum non compatitur subditis, sed etiam iuxta hoc quod Dominus ait: Percutiunt pueros & ancillas, dicentes, Moram facit Dominus meus uenire.

Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem sedatur ocium, stultissimus est. Qui exercet animam suam spiritalibus studijs, & nunc uirtutum, & tunc dapibus satiabitur praemiorum. Qui autem pro salute animae suae laborare detrectat, tunc inter stultos reprobabit: tamen nunc uel diuina, uel humana sapientia gloriosus uidetur.

Desiderium impij, monumentum est pessimorum. Desiderat

desiderat impius praecedentes imitari malos, & de illorum uita atq; actibus loqui. Vel certe, Desiderium impij monumentum est pessimorum, quia omne desiderium eius eō tendit, quamuis ipso nesciente, ut cum prioribus iniustis aeternae mortis carcere claudatur. Verum, quia tales exitum, quem minime prauident, incurrunt, dicit contra de bonis:

Radix autem iustorum proficiet. Quia nimirum fides & charitas electorum, qua radicati sunt in Christo, nequaquam eos fallit, sed ad perfectiora semper accrescens, plus quam sperare nouit, in futuro percipiet.

De fructu oris sui, unusquisque replebitur bonis. Fructus oris, est sermo bonus. Nam qui mala loquitur, non fructū oris generat, sed damnum. Omnis igitur, qui bona loquitur, bonis donabitur aeternis: si tamen his, quae loquitur, actu non repugnet. Hoc etenim uigilanter adiungit, cum dicit,

Et iuxta opera manuum suarum, retribuetur ei. Neque enim aliter fructuosus sit sermo doctori, nisi si ipse prior faciat bona, quae docet.

Fatuus statim indicat iram suam: qui autem dissimulat, iniuriam callidus est. Qui se in praesenti desiderat ulesci, fatuus est: qui autem pro Domino iniuriam contemnit, sapiens. Hunc uersiculum alia trāslatio sic habet, Stultus eadem hora pronunciat iram suam, occultat autem ignominiam suam astitutus. Non autem ignominiosam iracundiae passionem ita a sapientibus occultandam esse decernit, ut eius uelocitatem culpans non prohibeat tarditatem. quam utique, si per necessitatem humanae infirmitatis irruerit, ideo censuit occultandam, ut dum ad praesens sapienter obtegatur, sapientius amoueat, & in perpetuum deleatur. Haec est enim natura irae, ut dilata languescat & pereat: prolata uero, magis magisque conflaret.

Est qui promittit, & quasi gladio pungitur conscientiae. Promittunt se nonnulli obedire ueritati, sed ubi tentatio terrens siue blandiens, impedimentum praestiterit, deserunt quidem coepa, sed tamen conscientia promissi, quasi gladio punguntur.